
                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
 

 

HOTĂRÂREA Nr.118 

privind depunerea proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ 

preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța” și a 

cheltuielilor aferente  
 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.123/17.05.2023 și referatul de aprobare nr. 17842/15.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 17841/15.05.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.18297/18.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Avizele Comisia pentru Educație, Sport, Turism și Tineret, Mediu și Agricultură; 

- prevederile Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi” și anexele 

aferente pentru Componenta 15 – Educație, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Reforma 6: 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 

sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi din cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență; 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (5) lit. a) și e) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile art. 5 alin. (1) - (2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art. 1 Se aprobă depunerea proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de 

învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - Componenta 15 – Educație, Pilonul 

VI: Politici pentru noua generație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 

ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi, apelul de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi”. 

Art. 2 Aprobarea valorii totale a proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților 

de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța”, în 

cuantum de 30.172.560,00 lei  (fără TVA), respectiv  6.097.560,97 euro (fără TVA) alocare financiară maximă 

stabilită prin Ghidul Solicitantului.  

Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Economico-

Financiare și Direcției Generale de Proiecte în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică 

pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,- voturi împotriva și - abțineri. 
 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 


